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گزارش

قیمت برنج ایرانی در ماه گذشته تا ۵۵ درصد افزایش داشته و در 
گزارش‌های رسمی‌قیمت بیش از ۵۷ هزار تومان هم برای آن ثبت شده است.

افزایش قیمت برنج در سال جاری همواره در هر ماه ثبت شد و گزارش‌های 
میدانی نشان داد که هر کیلو برنج ایرانی تا بیش از ۷۰ هزار تومان هم فروش 

رفته است.
این در حالی است که تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت قیمت 
اقلام خوراکی در آذرماه نشان می‌دهد که افزایش قیمت برنج ایرانی نسبت به 
ماه مشابه سال قبل ۵۵.۳ درصد بوده است؛ به طوری که هر کیلو در آذرماه 

پارسال به طور متوسط ۳۳.۲ هزار تومان قیمت خورده ولی برای آذرماه 
امسال متوسط ۵۱.۶ هزار تومان اعلام شده است.به گزارش ایسنا، هر کیلو 
برنج ایرانی در آبان‌ماه به طور متوسط ۴۹.۵ هزار تومان بوده و حداقل ۴۱.۲ 
هزار تومان و حداکثر ۵۷.۱ هزار تومان در آذرماه برای آن گزارش شده است.
در رابطه با وضعیت برنج خارجی نیز رشد ۱۹ درصدی نسبت به آذرماه سال 
پیش دارد؛ به گونه‌ای که هر کیلو در آذرماه سال ۱۳۹۹ به طور متوسط ۲۳.۴ 
هزار تومان قیمت داشته که در آبان‌ماه امسال به ۲۷.۱ هزار تومان و در آذرماه 

به ۲۷.۹ هزار تومان رسیده است.

این در حالی است که هر کیلو برنج خارجی به طور حداقل ۲۴.۳ هزار 
تومان و حداکثر ۳۲.۱ هزار تومان در آذرماه قیمت خورده که نشان می‌دهد 
نسبت به آبان‌ماه سال جاری سه درصد و در مقایسه با آذرماه پارسال ۱۹ 
درصد گران شده است.وضعیت واردات برنج هم در سال جاری نشان می‌دهد 
که از ابتدای سال تا پایان آذرماه ۹۵۸ هزار تن به ارزش ۸۱۸ میلیون دلار 
واردات صورت گرفته که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۳ درصد از لحاظ 
وزنی و ۱۵ درصد ارزش افزایش دارد.این در حالی است که پیش‌تر  آمار 
گمرک نشان داده بود که از ابتدای سال تا ۱۹ آذرماه ۸۹۲.۸ هزار تن به 
ارزش بیش از  ۷۵۹ میلیون دلار ارزش داشته است که براین اساس در ۱۰ 

روز پایانی آذرماه روند واردات برنج افزایش دارد.

واردات برنج تا یک میلیون تن پیش رفت

خرید تضمینی ۵۸هزار تن سیب صنعتی از باغداران 
سرپرست دفتر بازرگانی محصولات کشاورزی سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران اعلام کرد: ۵۸ هزار تن سیب صنعتی به ارزش ۶۸۰ میلیارد 
ریال از باغداران و تولیدکنندگان خریداری‌شد.به گزارش سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران )پات(، »سعید امید« در خصوص پرداخت آخرین وضعیت 
مطالبات خرید تضمینی سیب‌ درختی درجه سه در کشور افزود: در مجموع 
مقدار ۵۸ هزار تن سیب صنعتی از  ۶ استان کشور خریداری شده است.
سرپرست دفتر بازرگانی محصولات کشاورزی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران اظهارداشت: در راستای سیاست‌های حمایتی دولت و در اجرای قانون 
خرید تضمینی محصولات کشاورزی با ابلاغ وزیر جهاد کشاورزی در ۴ مهرماه 
سال جاری، خرید تضمینی سیب‌درختی درجه سه  )صنعتی( توسط سازمان 
تعاون روستایی در استان‌‌های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، کهگیلویه و 
بویراحمد، همدان، فارس و اصفهان آغاز و تا پایان مهرماه ادامه یافت. سرپرست 
دفتر بازرگانی محصولات کشاورزی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران با 
بیان این که مقدار ۵۸ هزار تن سیب صنعتی به ارزش ۶۸۰ میلیارد ریال از 
باغداران و تولیدکنندگان خریداری‌شد، خاطرنشان کرد: این میزان خرید در 

سطح ۶ استان و ۲۲ شهرستان و ۴۴ مراکز خرید انجام شده است.

کمبود روغن
 تولیدکنندگان را زمین‌گیر کرد

دبیر انجمن صنفی صنایع بیسکوئیت، شیرینی و شکلات ایران از کمبود 
روغن صنعت، افزایش بیش از دو برابری قیمت این ماده اولیه و کاهش تولید 
این محصولات خبر داد و علت آن را بلاتکلیفی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی عنوان 
کرد.جمشید مغازه‌ای در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه مشکل اصلی صنایع 
شیرینی و شکلات در حال حاضر تامین روغن است، گفت: روغن صنعتی از 
حدود ۴۵ روز گذشته در بازار نیست و قیمت هر کارتن ۱۶ کیلویی روغن صاف 
)روغن قنادی( از حدود ۲۰۰ هزار تومان به بیش از ۵۰۰ هزار تومان رسیده 
است.وی با اشاره به برگزاری جلساتی و نامه نگاری برای حل این مشکل، 
تصریح کرد: هیچ کدام از تلاش‌های فعالان صنایع مصرف کننده روغن تاکنون 
به جواب نرسیده است. بنابراین تولیدکنندگان تحت فشار شدید قرار دارند و 
اکثر آنها با حداقل ظرفیت فعالیت می‌کنند، چرا که روغن یکی از مواد اصلی 
تولید شیرینی و شکلات است. دبیر انجمن صنفی صنایع بیسکوئیت، شیرینی 
و شکلات درباره علت کمبود روغن صنعت نیز گفت: ظاهراً علت این وضعیت، 
تصمیم در رابطه با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی روغن است که مشخص و قطعی 
نیست. پیش‌تر اعلام شده بود از اول دی ماه ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف می‌شود. 
در این راستا از کارخانجات روغن درخواست شده بود موجودی خود را اعلام 

کنند. در این شرایط تولیدکنندگان روغن، تمایلی به عرضه روغن ندارند.

تداوم روند نزولی صادرات فرش دستباف
عضو هیات مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف، 
ضمن برشمردن موانع صادرات، پیش بینی کرد که صادرات فرش تا پایان سال 
جاری به ۵۰ میلیون دلار برسد و گفت که این رقم نسبت به سال گذشته 
حدود ۱۵ میلیون دلار کاهش دارد.به گزارش ایسنا، وضعیت تولید و صادرات 
فرش دستباف در سال‌های اخیر دچار مشکلات فراوان بوده، به طوری که طبق 
اعلام گمرک، صادرات فرش دستباف در سال ۱۳۷۲ به اوج خود رسیده و 
حدود دو میلیارد دلار بوده  و برای پنج تا هفت میلیون نفر شغل ایجاد کرد، اما 
به تدریج کاهش یافته، به طوری که به حدود ۲۴۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۷ 
و پس از اعمال تحریم‌ها به ۷۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ و ۵۰ میلیون دلار 
در سال ۱۳۹۹ رسیده است.مرتضی میری در گفت‌وگو با ایسنا، پیش بینی کرد 
که صادرات فرش تا پایان سال جاری به ۵۰ میلیون دلار برسد و گفت: این 
رقم نسبت به سال گذشته حدود ۱۵ میلیون دلار کاهش دارد. در هشت ماهه 

امسال، ۳۹ میلیون دلار فرش به وزن ۲۵۰۰ تن صادر شده است.

بهره‌برداری از 180 طرح عام‌المنفعه بانک سپه 
در مناطق محروم

مدیرعامل بانک سپه گفت: این بانک به‌منظور نقش‌آفرینی در حوزه 
مسئولیت اجتماعی و بر اساس اولویت‌های دولت در بخش محرومیت‌زدایی، 
طی یک دهه اخیر بیش از 180 طرح عام‌المنفعه را در مناطق کم برخوردار 
کشور به بهره‌برداری رسانده است.به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی بانک سپه 
، آیت‌اله ابراهیمی‌ضمن اعلام این خبر اظهار داشت: از مجموع 183 طرح 
عام‌المنفعه اجرایی بانک سپه طی 10 سال اخیر بیش از 153 پروژه در حوزه 
احداث مراکز آموزشی و بهداشتی و 30 پروژه در حوزه آبرسانی عمدتاً در 
مناطق مرزی و محروم کشور بوده است.وی ضمن تأکید بر ضرورت حمایت 
نظام بانکی کشور از توسعه مراکز آموزشی و تحقیقاتی تصریح کرد: بانک سپه 
طی یک دهه اخیر با احداث بیش از 100 مدرسه، امکان تحصیل سالانه 
5.000 دانش‌آموز کم برخوردار در مناطق محروم کشور را فراهم کرده است.
وی با بیان این مطلب که بیشترین مدارس احداثی بانک سپه در استان 
سیستان و بلوچستان بوده است، گفت: هم‌زمان با احداث مدارس در استان‌های 
کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، ایلام و کرمانشاه پس از وقوع سیل در استان 
گلستان بیش از 20 مدرسه آسیب‌دیده با کمک بانک سپه نوسازی و تجهیز 
شد.وی با اشاره به اقدامات گسترده بانک سپه در حوزه بهداشت درمان افزود: 
در این مدت 53 خانه بهداشت و سه بیمارستان تخصصی در نقاط مختلف 
کشور با تأمین مالی بانک سپه راه‌اندازی شده است.مدیرعامل بانک سپه 
خاطرنشان کرد: هم‌زمان با فرآیند اجرایی احداث مراکز بهداشتی و درمانی 
با حمایت و کمک این بانک تعداد قابل‌توجهی از مراکز مزبور به تجهیزات 
پیشرفته و ضروری به‌ویژه در شرایط بیماری کرونا مجهز شده است.دکتر 
ابراهیمی‌به اجرای موفقیت‌آمیز پروژه انتقال و شیرین سازی آب خلیج‌فارس 
به فلات مرکزی ایران با محوریت بانک سپه اشاره کرد و گفت: اجرای این 
پروژه علاوه بر آب موردنیاز واحدهای صنعتی و معدنی بزرگ، آب شرب صدها 
هزار هموطن ساکن شهرها و روستاهای استان‌های هرمزگان، کرمان و یزد را 

تأمین کرده است.

شاخص بورس نزولی شد
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۲ هزار و ۹۷۱ واحد کاهش، در جایگاه 
یک ‌میلیون و ۳۷۶ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روز 
دوشنبه بیش از سه میلیارد و ۴۷۷ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۲۰ هزار و ۸۲ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل 
)هم‌وزن( با ۲۷۸ واحد کاهش به ۳۶۳ هزار و ۲۴۱ واحد و شاخص قیمت 
)هم‌وزن( با ۱۷۴ واحد افت به ۲۲۸ هزار و ۴۴۰ واحد رسید.شاخص بازار اول، 

۲ هزار و ۱۷۱ واحد و شاخص بازار دوم، ۶ ‌هزار واحد کاهش داشتند.
عاوه بر این، در بین همه نمادها، گروه دارویی برکت )برکت( با ۱۴۱ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۱۰۰ واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با ۷۴ واحد، گروه صنعت بارز )پکرمان( با ۵۹ واحد، گروه مدیریت 
سرمایه‌گذاری امید )وامید( با ۴۸ واحد و سایپا )خساپا( با ۴۳ واحد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشتند.در مقابل پتروشیمی‌نوری )نوری( با ۴۷۸ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۲۹۹ واحد، نفت و گاز پتروشیمی‌تامین )تاپیکو( با 
۲۸۴ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۲۳۹ واحد، تامین سرمایه امین )امین( 
با ۱۵۳ واحد، سرمایه‌گذاری غدیر )وغدیر( با ۱۴۳ واحد، پتروشیمی‌جم )جم( 
با ۱۳۰ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۱۰۴ واحد و بورس اوراق 
بهادار تهران )بورس( با ۱۰۴ واحد، تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.
روز دوشنبه شاخص فرابورس بیش از ۶۵ واحد کاهش داشت و بر روی کانال 

۱۸ هزار و ۵۹۵ واحد ثابت ماند.
دیروز نمادهای صنعتی مینو )غصینو(، پتروشیمی‌زاگرس )زاگرس(، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، فرابورس 
ایران )فرابورس(، پتروشیمی‌تندگویان )شگویا(، شرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا( و بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
همراه بودند.همچنین ریل پرداز نو آفرین )حآفرین(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
توکاریل )توریل(، تجارت الکترونیک پارسیان کیش )تاپکیش(، آسیا سیر ارس 
)حآسا(، توسعه سامانه نرم افزاری نگین )توسن( و تولیدات پتروشیمی‌قائد 

بصیر )شبصیر( تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

بورس

نگاهی به آخرین آمارهای رسمی‌تورمی‌نشان 
می‌دهد که ادعای »هزینه‌های کمتر زندگی در 
روستاها نسبت به شهرها و در مناطق محروم 
نسبت به کلانشهرها« چندان با واقعیت‌های 
نیمه  ایلنا،  ندارد.به گزارش  تورمی‌همخوانی 
دومِ هر سال معمولاً با دغدغه مزدبگیران 
برای افزایش دستمزد سال آینده همراه است؛ 
و بدیهی است وقتی ثبات اقتصادی و کنترل 
تورم در کار نباشد، این دغدغه جدی‌تر می‌شود.

فرض کنیم تورم برای مدت نه چندان کوتاهی 
مثلا دو یا سه سال، تک‌رقمی‌یا حول و حوشِ 
ده درصد باشد؛ در چنین شرایطی یک کارگر 
شاغل یا بازنشسته می‌تواند امیدوار باشد که 
اگر دستمزدش در سال آینده فقط ده درصد 
یا حتی کمتر از آن افزایش یابد، بازهم اوضاع 
»چندان بد« نخواهد شد؛ به عبارت ساده‌تر، 
امیدوار است که با هر نرخِ افزایش دستمزد 
)به اندازه نرخ تورم رسمی‌یا در محدوده آن( 
می‌تواند سطح زندگی خود را حفظ کند، حتی 

اگر نتواند این سطح را ارتقا بخشد. 
اما وقتی تورمِ انباشته‌ و تدریجیِ ناظر بر 
اقلامِ سبد معیشت خانوارها، مهارشدنی نیست 
و با سرعت در حال پیش تاختن است، افزایش 
دستمزد به اندازه تورم رسمی‌)چه تورم سالیانه 
و ناظر بر افزایش قیمت‌ها در طول سال و چه 
تورم نقطه به نقطه و ناظر بر قیاس قیمت‌ها در 
یک ماهِ مشابهِ دو سال پیاپی( نمی‌تواند سطح 
زندگی مزدبگیر را در همان حد پایان سالِ 

مورد نظر حفظ کند. 
در چنین شرایطی است که عقب‌افتادگی 
معیشتی به یک بیماری پایدار و پابرجا در 
اقتصاد بدل می‌شود.امسال نیز از آن سال‌هاست 
که مذاکرات مزدی نمی‌تواند ساده باشد؛ چراکه 
تلفیق سیاست‌های تعدیلی و اقتصادیِ در 
دستور، محاسبه تورم واقعی یا همان تورم ناظر 
بر هزینه‌های حداقلیِ زندگی کارگران را تبدیل 

به امری بسیار صعب کرده است. 
فرامرز توفیقی )رئیس کمیته دستمزد 
کانون عالی شوراهای اسامی‌کار کشور( در 
پاسخ به این سوال که چرا به محاسبات سبد 
معیشت ورود نمی‌شود و حتی کمیته دستمزد 
کانون عالی شوراهای اسامی‌کار نیز این 
محاسبات را به طور مستقل انجام نمی‌دهد؛ 
به ایلنا می‌گوید: صادقانه بگویم، جرات ورود به 
محاسبات سبد معیشت را نداریم؛ در این بازه 
زمانی نوسان قیمت‌ها بیش از هر زمان دیگری 
است و محاسبه هزینه‌های واقعی زندگی کار 
بسیار دشواری است؛ از آن دشوارتر، ورود به 
محاسبات سبد معیشت ۱۴۰۱ یا پیش‌بینی 
قیمت‌ها برای سال آینده است؛ از نسیمِ 
سیاست‌های اقتصادی، بوی کنترل قیمت‌ها 

نمی‌آید و نمی‌توان چیزی گفت.
بنابراین امسال، محاسبه سبد معیشت برای 
ارجاع به شورایعالی کار و مبنا قرار گرفتنِ آن در 
تصمیم‌گیری‌های مزدی، ساده نیست و شرایط 
فعلی اقتصاد آن را دشوارتر می‌کند؛ توفیقی به 
یک نمونه از سیاست‌ها که می‌تواند منجر به 

افزایش قیمت تمام شده کالاها و خدمات و 
تحمیل بار تورمی‌بیشتر شود، اشاره می‌کند: 
»سیاست جدید بنزینی دولت«؛ سیاستی که 
قرار است یارانه بنزین به هر فرد صاحب کد 
ملی، بدون توجه به مالکیت خودروی شخصی 

تعلق بگیرد.
نگرانی بابت بار تورمیِ سیاستِ 

بنزینی دولت
این فعال کارگری در این رابطه با بیان 
اینکه »باید بار تورمی‌این سیاست در 
کوتاه‌مدت، میان‌مدت و حتی بلند مدت به 
دقت محاسبه شود« می‌گوید: هدف توزیع 
عادلانه یارانه بین تمام اقشار مردم است؛ 
اما وقتی دقیق‌تر می‌شویم، می‌بینیم که این 
سیاست، پیش‌درآمدی برای یارانه‌زدایی و 
آزادسازی است و از سوی دیگر، با توزیع پول 
در میان مردم به خصوص روستاییان و نقاط 
کمتربرخوردار، موجب ایجاد بار تورمی‌در آن 
مناطق می‌شود؛ همان مناطقی که تا همین 
اواخر برخی نمایندگان مجلس و لابی‌های 
خرده‌بورژوازی بارها ادعا کرده‌اند هزینه‌های 
زندگی و تولید در آن‌ها کمتر است و می‌توان 
با ورود به بحث مزد منطقه‌ای و مزد توافقی، 
کارفرمایان را ترغیب به سرمایه‌گذاری در آن 
مناطق کرد؛ این گروه‌ها مدعی هستند، نیروی 
کارِ این مناطق نیز چون هزینه کمتری برای 
زندگی می‌پردازد، با دستمزد کمتر هم راضی 
تورمی‌رسمی‌نشان  امروز داده‌های  اما  است؛ 
می‌دهد که تورم روستایی با سرعت بیشتری 
نسبت به تورم شهری در حال پیشتازی است و 
مناطقی محروم و بسیار کم‌برخوردار مثل ایلام 
در اکثر مواقع بیشترین میزان تورم را دارند؛ 
بنابراین نمی‌توان و نباید به تورم در این مناطق 
محروم و حاشیه‌ای با توزیع پول و آزادسازی 

بیشتر دامن زد!

آیا هزینه‌ زندگی در روستاها 
کمتر از شهرهاست؟

نگاهی به آخرین آمارهای رسمی‌تورمی‌نشان 
می‌دهد که ادعای »هزینه‌های کمتر زندگی در 
روستاها نسبت به شهرها و در مناطق محروم 
نسبت به کلانشهرها« چندان با واقعیت‌های 
تورمی‌همخوانی ندارد.مرکز آمار ایران اعلام کرد، 
نرخ تورم سالانه آذر ماه ۱۴۰۰ برای خانوار‌های 
کشور به ۴۳،۴ درصد رسیده است. اما نکته 
جالب‌تر؛ گزارش مرکز آمار ایران می‌گوید در 
آذر، نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوار‌های شهری 
۳۵،۰ درصد است که نسبت به ماه قبل ۰٫۳ 
واحد درصد کاهش داشته است. هم‌چنین این 
نرخ برای خانوار‌های روستایی ۳۶٫۲ درصد بوده 
که نسبت به ماه قبل ۱٫۲ واحد درصد کاهش 
داشته است.با این حساب، یک خانوار روستایی 
در آذر ۱۴۰۰ باید ۳۶.۲ درصد بیشتر از آذر 
۹۹ برای یک مجموعه ثابت از کالاها و خدمات 
هزینه کند در حالیکه خانوار شهری باید ۳۵ 
درصد بیشتر هزینه کند؛ این عددها نشان 
می‌دهد که ادعای هزینه‌های کمتر زندگی در 
روستاها به نسبت شهرها، از اساس بی‌پایه و 
نادرست است. در عین حال، نرخ تورم سالانه 
برای خانوار‌های شهری و روستایی به ترتیب 
۴۲،۷ درصد و ۴۷٫۰ درصد است؛ یعنی بازهم 
تورم روستایی  بیش از ۴ درصد بیشتر از تورم 
شهری!آمارهای رسمی‌نشان می‌دهد که ادعای 
کم‌هزینه بودن استان‌های دورافتاده و محروم 
نیز صحت چندانی ندارد؛ در ماه آذر، بیشترین 
نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور مربوط به 
استان‌ همدان با ۳ درصد افزایش است؛ درصد 
تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( برای خانوارهای 
کشور ۳۵.۲ درصد می‌باشد. بیش‌ترین نرخ 
تورم نقطه به نقطه مربوط به استان کهگیلویه 

و بویراحمد )۴۵.۶درصد( است؛ در آذر، نرخ 
تورم دوازده ماهه منتهی به آذر ماه ۱۴۰۰ برای 
خانوارهای کشور به عدد ۴۳.۴ درصد رسید. 
بیشترین نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به استان 
ایلام )٥١.١ درصد( و کمترین آن مربوط به 

استان قم )٣٩.٢ درصد( است.
نه به مزد توافقی

 و نه به مزد منطقه‌ای!
بنابراین با استناد به داده‌های رسمی‌می‌توان 
ثابت کرد که طرح مزد توافقی با دستاویز 
قرار دادنِ »ادعای کم هزینه بودن زندگی در 
روستاها« طرحی ناکارآمد است چراکه برپایه 
ادعایی نادرست تنظیم شده؛ همچنین اصرار 
کارفرمایان بر مزد منطقه‌ای با این استدلال که 
در مناطق دورافتاده بازهم هزینه‌های زندگی 
کمتر است، اصراری بر مبنای استدلال ناصحیح 
و بنابراین از اساس، مردود است.توفیقی با 
استناد به این داده‌ها، به یک نکته اساسی اشاره 
می‌کند: با توجه به فقدان زیرساخت‌های زنجیره 
تامین در مناطق روستایی و در استان‌های 
محروم و ضعف شدید حمل و نقل عمومی‌در 
این استان‌ها، طرح بنزینی یا اختصاصِ سهیمه 
ریالی بنزین به هر کد ملی، موجب تحمیل تورم 
مازاد در این مناطق خواهد شد.  این نکته‌ای 
است که دولت باید حتماً در نظر بگیرد. اگر 
روی کاغذ به ادعای وجود حمل و نقل عمومی‌یا 
زیرساخت‌های زنجیره تامین اتکا کرده و از 
طرح بنزینی دفاع می‌کنند، واقعیت‌های عینی 

و آماری چیز دیگری می‌گویند.
 او در ادامه یادآور می‌شود: دوباره به اسم 
سلطانی  نکنند!احسان  »یارانه‌زدایی«  یارانه، 
)کارشناس و پژوهشگر اقتصادی( نیز در زمینه 
طرح بنزینی دولت با اتکا به داده‌های اقتصادی 
می‌گوید: صرف روزانه بنزین ۸۷ م ل )میلیون 
لیتر( و درآمد فروش آن ۱۹۰ میلیارد تومان 

است. با تخصیص ماهانه ۱۵ لیتر به هر نفر، 
روزانه ۴۱.۴ م ل به مردم و ۴۵.۶ م ل به 
دولت اختصاص پیدا می‌کند. قیمت ۴۵.۶ م ل 
بنزین فوب خلیج فارس روزانه ۳۰ میلیون دلار 
و سالانه بیش از ۱۱ میلیارد دلار است که با 
کسر ۲.۵ میلیارد دلار درآمد فعلی، ۸.۵ میلیارد 
دلار درآمد جدید برای دولت ایجاد می‌شود. 
خودروهای سواری کشور ۲۲ میلیون دستگاه 
است که با احتساب خانوارهای دارنده بیش از 
یک خودرو و بعد ۳.۳ نفری خانوارها، حدود 
۶۰ درصد جمعیت کشور از خودروی شخصی 
استفاده می‌کنند. بنابراین جابجایی حداقل ۲۰ 
درصد جمعیت به خودرو بنزینی غیرشخصی 
متکی است.او نتیجه می‌گیرد: با نبود 
زیرساختارهای جابجایی عمومی‌کافی، اکثریت 
مردم به استفاده از خودرو اجبار دارند که با 
اجرای طرح، هزینه بنزین به میانگین ۱۵ درصد 
درآمد خانوارها بالغ می‌گردد. میانگین دریافتی 
خانوارهای فاقد خودرو حدود ۳۰ دلار در ماه 
است، اما بی‌تردید افزایش هزینه حمل و نقل 
و قیمت کالاها و خدمات، بیش از این خواهد 
بود.دولت این اواخر بارها از اصطلاحِ »یارانه‌های 
پنهان« استفاده کرده؛ یعنی یارانه‌هایی که به 
ثروتمندان داده می‌شود و ضعفا از آن محرومند؛ 
طرح بنزینی دولت، علی‌القاعده و آنگونه که ادعا 
کرده‌اند، در جهت بازتوزیع همین یارانه‌های 
پنهان است؛ اما فقدان زیرساخت‌ها و اثرات 
تورمی‌توزیع پول در مناطق محروم و روستایی 
)همان مناطقی که این روزها بیشترین افزایش 
قیمت‌ها و نرخ تورم را دارند( عناصر مهمی‌است 
که باید در تدوین طرح‌ پرچالشِ سهمیه‌بندی 
بنزین مد نظر قرار بگیرد؛ توفیقی در پایان با 
تاکید بر اینکه نباید با عدد و رقم بازی کنند 
و عوامفریبانه، واقعیت‌ها را کتمان؛ به اظهارات 
اخیرِ مهرداد لاهوتی )معاون پارلمانی و امور 
حقوقی اتاق تعاون ایران( در نشست فعالان 
اقتصادی حوزه کشاورزی، اشاره می‌کند که 
گفته است »براساس گزارش تولیدکنندگان 
مرغ، تخم مرغ و گوشت قرمز، در صورت حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی، حداکثر افزایش قیمت‌ها در 
موارد پروتئینی مذکور حدود ۲۰ درصد به غیر 

از قیمت‌های جهانی است.«
 این فعال کارگری در ارتباط با این اظهارنظر 
می‌گوید: می‌گویند ۲۰ درصد قیمت جهانی؛ 
اما نمی‌گویند ۲۰ درصدِ قیمت جهانی از صد 
درصدِ قیمت فعلیِ مرغ و تخم مرغ بیشتر 
است! قدیم‌ها فقط قیمت بنزین را با قیمت‌های 
جهانی و فوب خلیج فارس قیاس می‌کردند و 
می‌گفتند بنزین در ایران ارزان است؛ حالا همه 
قیمت‌ها و درصدها، حتی افزایش قیمت مرغ و 
تخم مرغ را با قیمت جهانی مقایسه می‌کنند و 
به مردم نمی‌گویند این ۲۰ درصد یعنی بیش از 
صد درصد گرانی بیشتر؛ حال شما که قیمت‌ها 
را جهانی‌سازی می‌کنید، چرا دستمزد کارگران 
ایرانی را با دستمزد کارگرانِ فوب خلیج فارس 
و سایر نقاط جهان قیاس نمی‌کنید؛ اینور بام 

زمستان، آنور بام تابستان؟

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: سال آینده ارز ۲ 
نرخی در بازار وجود نخواهد داشت و اگر بخواهیم یارانه 
ای به کالایی تخصیص دهیم به صورت ریالی خواهد بود 
و به ذینفع نهایی و مردم پرداخت می‌شود.به گزارش 
خبرگزاری مهر مسعود میرکاظمی‌معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در حاشیه نشست کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور در خصوص 
مطالب مطروحه در این جلسه گفت: بیشتر مباحث 
پیرامون جهت‌گیری‌های بودجه سال آینده بود و تحلیلی 
از آسیب‌های بی تدبیری در بودجه طی سنوات گذشته 
و اثرات مثبت یا منفی آن در زندگی مردم ارائه شد.وی 
با بیان اینکه از این آسیب شناسی به مسیری رسیدیم 
که جهت‌گیری‌های دولت و مجلس باید به چه شکلی در 
سال آینده باشد، تصریح کرد: یکی از مهم‌ترین محورها 
کنترل تورم است که ریشه‌های تورم شناسایی و دقیقاً 

هدف گیری شده است و مشخص شده که کنترل منابع 
و مصارف کشور نباید منجر به استقراض از بانک مرکزی 
شود و از سوی دیگر برای ایجاد انضباط بانکی شورای پول 
و اعتبار مکلف شده و دولت برای آنها دیگر تکلیفی مشخص 
نمی‌کند.رئیس سازمان برنامه و بودجه ادامه داد: ما به این 
موضوع نیز توجه داشتیم که خالص دارایی خارجی بانک 
مرکزی افزایش پیدا نکند تا منجر به افزایش پایه پولی 
شود، بنابراین از ابعاد مختلف در بودجه سال آینده دقت 
شده که به یک ثباتی در اقتصاد کشور برسیم تا مردم 
احساس اطمینان کنند و این اقتصاد برای آنها قابل پیش 

بینی باشد و بتوانند سرمایه‌گذاری کنند.
میرکاظمی‌اظهار کرد: بخش دیگری از جهت گیری‌های 
ما در بودجه سال ۱۴۰۱ بحث جلوگیری از توسعه نامتوازن 
در کشور است، متأسفانه اکنون این موضوع وجود دارد 
و تدابیری برای ایجاد یک توسعه متوازن در بودجه سال 

آینده در نظر گرفته شده است. در این راه صندوق پیشرفت 
و عدالت در استان‌ها جانمایی شده تا بتواند در استان‌های 
محروم مانند دیگر استان‌های برخوردار توسعه ایجاد شود.
معاون رئیس جمهور در ادامه گفت: بحث حمایت از 
رشد اقتصادی در کشور یکی دیگر از اولویت‌های ما در 
بودجه سال آینده است، ما در گذشته آنچنان به حاشیه 
می‌پرداختیم که از متن اصلی که در حقیقت همان رشد 
اقتصادی، افزایش درآمد خانوار، بزرگ شدن سفره مردم و 

است، غافل می‌شدیم.
این مسائل در متن بودجه قرار گرفته و تبصره‌های 
مختلفی برای ایجاد این رشد اقتصادی در نظر گرفته شده 
است تا بتوانیم از ابتدای سال آینده بحث کسب وکار را 
مدیریت کنیم.رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: در سال 
آینده ضمن مکلف شدن دستگاه‌ها، شورای اداری استان‌ها 
نیز مکلف می‌شوند تا ماه به ماه پاسخگوی عددهایی که از 

رشد اقتصادی برای آنها تعیین شده، باشند. عدد و سهم 
هر زیر بخش مانند کشاورزی، صنعت و خدمات تا سطح 
شهرستان‌ها کاملًا در بودجه مشخص شده که مسئولیت 
آن برعهده استان‌ها و دستگاه‌های اجرایی قرار داده شده 
است.میرکاظمی‌در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه وضعیت 
یارانه‌ها در سال آینده به چه صورتی خواهد بود، گفت: 
این مسائل تا پایان سال جاری باید تعیین تکلیف شود، 
طبق قانون دیگر نمی‌توانیم ارز ۴۲۰۰ را داشته باشیم و 
می‌توانیم از این پس با ریال حمایت‌های خود را انجام 
دهیم یعنی دیگر ارز ۲ نرخی در بازار وجود نخواهد داشت. 
اگر بخواهیم یارانه‌ای به کالایی تخصیص دهیم به صورت 
ریالی خواهد بود و به ذینفع نهایی و مردم پرداخت می‌شود 
زیرا تمامی‌مسائل حاکی از آن است، یارانه‌ای که از طریق 
دو نرخی کردن ارز پرداخت می‌شد، در سفره مردم قرار 

نگرفته است.

چرا »نمی‌توان« به محاسبات سبد معیشت ۱۴۰۱ ورود کرد؟

نگرانی از اثرات تورمیِ طرح بنزینی در مناطق روستایی 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور خبر داد

برای سال آینده دیگر ارز ۲ نرخی نخواهیم داشت

قائم مقام وزیر صمت با بیان اینکه ورود کل 
کالاهای پایه از جمله حوزه پتروشیمی‌به بورس در 
حال عملیاتی شدن است، گفت: ورود فولاد به بازار 
منجر به ایجاد ثبات و قیمت‌های منطقی تر در این 
بازار شد.محمدصادق مفتح در گفت و گو با خبرنگار 
مهر در خصوص روند تحولات بازار فولاد کشور اظهار 
کرد: از چند ماه پیش و از زمان آغاز به کار دولت 
سیزدهم، برای ساماندهی بازار و ایجاد توازن در زنجیره 
فولاد، عرضه کل محصولات این زنجیره در بورس کالا 
در دستور کار قرار گرفت که ایجاد ثبات و قیمت‌های 
منطقی‌تر در این بازار ماحصل اقدامات اخیر است.قائم 
مقام وزیر صمت در امور بازرگانی افزود: امروز با بهره 
گیری از شفافیت آماری بورس کالا، در حوزه واردات تا 
پوشش سقف نیاز کشور و همچنین صادرات منوط به 
تأمین کامل نیاز بازار داخل در دستور کار قرار گرفته 
و انواع محصولات نیز مرحله به مرحله وارد بورس 
می‌شوند.مفتح تاکید کرد: این رویداد، دو مزیت بزرگ 
برای تولید کشور به ارمغان می‌آورد نخست، تأمین 

نیاز صد درصدی و بدون دغدغه واحدهای تولیدی و 
دوم، کشف قیمت‌های منطقی‌تر برای محصولات که 
منافع این اتفاق به همگان می‌رسد.وی در پاسخ به این 
پرسش که کدام محصولات به طور کامل در بورس کالا 
عرضه خواهند شد؟ گفت: علاوه بر عرضه محصولات 
زنجیره فولاد، ورود کل کالاهای پایه از جمله در حوزه 
پتروشیمی‌نیز در حال عملیاتی شدن است که با این 
اقدامات شاهد ایجاد یک شفافیت بی سابقه در بازار کل 
محصولات پایه خواهیم بود.مفتح با بیان اینکه نتایج 
عرضه‌های مستمر محصولات فولادی در بورس طی 
چند ماه اخیر بسیار رضایت بخش بوده است، اظهار 
کرد: این رویه قطعاً به سود تولید کشور است و همان 
طور که در بحث سیمان نیز مشاهده شد با ورود کل 
تولیدکنندگان به بورس، یک ثبات قیمتی در بازار ایجاد 
شد.قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی تاکید کرد: 
در واقع به دلیل حذف رانت و دو قیمتی از بازارها، این 
رویدادها به همراه امکان پیش بینی پذیری بازارها از 

جمله مزایای ورود کامل زنجیره تولید به بورس است.

سخنگوی گمرک گفت: در آذر ماه امسال یک 
میلیون و ۵۷ هزار تن کالای خارجی از مسیر جمهوری 
اسلامی‌ایران ترانزیت شد که این میزان  نسبت به آذر 

ماه سال گذشته ۵۳ درصد رشد داشته است.
به گزارش گمرک، »روح اله لطیفی« اظهار داشت: از 
مجموع تجارت ۱۲۲ میلیون تنی کشور  به ارزش ۷۲ 
میلیارد دلار در ۹ ماهه امسال، ۱۳ میلیون و ۱۷۲ هزار 
تن کالا به ارزش هشت میلیارد و ۹۵۱ میلیون دلار 
مربوط به ماه آذرماه است.وی افزود: صادرات ایران در 
آذر ماه ۹ میلیون و ۵۹۳ هزار تن به ارزش چهار میلیارد 
و ۴۱ میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل رشد نیم درصدی در وزن و ۲۳ درصدی در ارزش 

داشته است.
لطیفی در خصوص مقاصد صادراتی کشور در 
آذرماه، گفت: پنج کشور مقصد کالاهای صادراتی ایران 
در آذر ماه به ترتیب چین یا یک میلیون و ۹۷۷ هزار 
تن به ارزش یک میلیارد و ۱۲۶ میلیون دلار، عراق با 
یک میلیون و ۸۳۹ هزار تن به ارزش ۶۴۹ میلیون 

دلار، امارات با یک میلیون و ۱۳ هزار تن به ارزش 
۴۹۹ میلیون دلار، ترکیه با ۳۳۸ هزار تن به ارزش ۳۶۳ 
میلیون دلار و افغانستان با ۲۶۹ هزار تن به ارزش ۱۴۱ 

میلیون دلار بودند.
سخنگوی گمرک درباره میزان واردات در آذرماه 
خاطرنشان‌کرد: واردات کالاهای مورد نیاز کشور در ماه 
نهم سال، سه میلیون و ۵۷۹ هزار تن کالا به ارزش 
چهار میلیارد و ۹۱۰ میلیون دلار بوده که نسبت به 
آذر سال قبل ۱۹ درصد در وزن و ۲۷ درصد در ارزش 
افزایش داشته است.وی در خصوص کشورهای تامین 
کننده نیازها، گفت: کشور امارات با فروش ۸۷۸ هزار 
تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۴۲۰ میلیون دلار، چین 
با ۲۸۶ هزار تن به ارزش یک میلیارد و ۱۹۱ میلیون 
دلار، ترکیه با ۲۱۲ هزار تن کالا به ارزش ۴۵۴ میلیون 
دلار ، سوییس با ۲۴۰ هزار تن به ارزش ۱۵۷ میلیون 
دلار و آلمان با فروش ۴۴ هزار تن کالا به ارزش ۱۵۶ 
میلیون دلار، پنج کشور اول تامین نیازهای کشور در 

آذر ماه بودند.

رشد ۵۳ درصدی ترانزیت کالا در آذرماهورود کل کالاهای پایه به بورس


